
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI CASTELDELFINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

Piazza Dao Bernardo, 2 - CAP 12020 - Tel 0175.95126 - Fax 0175.956921 
 Codice Fiscale e Partita IVA: 00524040045 

www.comune.casteldelfino.cn.it 
Email: info@comune.casteldelfino.cn.it      PEC: casteldelfino@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

UFFICIO AREA AMMINISTRATIVA, PERSONALE-FINANZIARIA E TRIBUTI 
 
 

ATTO DI DETERMINA 

 
N.   174 UF /2025 Casteldelfino, lì 02/12/2025 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALLA DITTA COSTRADE SRL DEI 

LAVORI DI RI-ASFALTATURA TRATTO DI VIA MAESTRA 
IN BORGATA TORRETTE. 
CIG: B95E6119AD 

 
 
Il sottoscritto AMORISCO DR. DOMENICO, Responsabile dell’AREA 
AMMINISTRATIVA E DEL PERSONALE, AREA FINANZIARIO-
CONTABILE E TRIBUTI e dell’AREA TECNICA – RAMO EDILIZIA 
PRIVATA del Comune di Casteldelfino per effetto dell’art. 53, comma 23, della 
Legge 23/12/2000 n. 388 come modificato dall’art. 29 – 4° comma – della Legge 
28/12/2001 n. 448 recepito nella delibera G.C. n. 85 del 20/12/2024 e per effetto 
del conseguente decreto sindacale n. 5 del 31/12/2024. 
 
 
Premesso che: 
 In data 22/01/2025 durante le operazioni di sgombero neve da parte della ditta Rascias S.N.C. 

veniva danneggiata la pavimentazione di un tratto di via Maestra in borgata Torrette; 
 É stata attivata l’assicurazione del mezzo utilizzato per lo sgombero neve al fine del 

risarcimento dei danni derivanti dal sinistro di cui al precedente punto, quantificato in € 
3.000,00 più IVA; 

 Con Raccomandata datata 28/08/2025, la Compagnia Assicurativa Generali Italia S.p.A., ha 
comunicato la liquidazione della somma di € 2.600,00 a favore del Comune di Casteldelfino, 
quale risarcimento danni sopra meglio descritti, valutati dal liquidatore incaricato; 

 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha la necessità di affidare ad una ditta specializzata i 
lavori di ri-asfaltatura del tratto danneggiato di via Maestra in borgata Torrette; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il preventivo, acquisito al protocollo comunale n. 0002296 del 18/10/2025, della ditta 
Costrade SRL, avente sede legale in Regione Paschere n.33, 12037 - Saluzzo (CN), P.IVA: 
00623590049, che prevede un totale di spesa pari a € 2.049,00 oltre IVA nella misura del 22% per 
un totale complessivo di € 2.499,78; 
 
Ritenuta congrua tale offerta e, pertanto, meritevole di approvazione;  
 
Visto: 
 che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificati è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Considerato che: 
 il prezzo di affidamento diretto dei lavori in oggetto può ritenersi congruo ai vigenti prezzi di 

mercato; 
 ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi 

e dovrà eseguire a propria cura le prestazioni; 
 
Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 
 
Viste le disposizioni dell’art. 9, comma 1, D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che introduce 
l’obbligo, a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa, di 
accertare preventivamente la compatibilità della spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che per affidamenti di 
importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare alla Costrade SRL, avente sede legale in Regione Paschere n.33, 12037 - Saluzzo 
(CN), P.IVA: 00623590049, i lavori di ri-asfaltatura del tratto danneggiato di via Maestra in 
borgata Torrette di importo pari ad € 2.049,00 oltre IVA nella misura del 22% per un totale 
complessivo di € 2.499,78 approvando il preventivo acquisito al protocollo comunale n. 
0002296 del 18/10/2025; 

 
2) di imputare la spesa complessiva di € 2.499,78 IVA compresa al Cap. 1928.99 “SPESE 

MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE, PIAZZE, AREE VERDI”, Codice 10.05.1,    
Piano finanziario U.1.03.02.99.000 del bilancio del corrente esercizio 2025/2027 approvato con 
delibera C.C. n. 22 del 20/12/2024 e successive variazioni; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo provvedimento sulla 
base della fattura elettronica emessa dalla ditta interessata. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA, PERSONALE-FINANZIARIA E TRIBUTI 
IL SINDACO 

F.to: AMORISCO Dr. Domenico 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
********************************************** 

SERVIZIO AREA FINANZIARIA 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 
effetti dell’ art. 49, comma 1 e 2 e dell’ art. 147 bis, comma 1 del Dlgs. 267/200 s.m.i. 
 
Casteldelfino, lì 02/12/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: AMORISCO Dr. Domenico  

 
 

  
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio online del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 04/12/2025 al 19/12/2025. 
 
Casteldelfino, li 04/12/2025 
 
 
 
 

IL SINDACO 
F.to:  AMORISCO Dr. Domenico  

 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Casteldelfino, li 04/12/2025 IL SINDACO 
 AMORISCO Dr. Domenico 

COMUNE DI CASTELDELFINO
PROVINCIA DI CUNEO

Piazza Dao Bernardo, 2 – CAP 12020 – Tel 0175.95126
Codice Fiscale e Partita IVA: 00524040045

www.comune.casteldelfino.cn.it
Email: info@comune.casteldelfino.cn.it – PEC: casteldelfino@cert.ruparpiemonte.it

http://www.comune.casteldelfino.cn.it/
mailto:info@comune.casteldelfino.cn.it

